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Общая характеристика работы

Реферируемое диссертационное исследование посвящено

сопоставительному описанию лексической синонимии на материале

табасаранского, русского и английского языков. Синонимия, как лексическая

категория, динамично функционирующее явление во всех языках. Изучение и

анализ лексики является важной задачей для любого языка. Сопоставительный

и типологический анализ синонимии разносистемных языков значительно

активизировался и стал актуальным среди прочих проблем языкознания. На

сегодняшний день лингвистика располагает достаточным научным комплексом

теоретических подходов в синонимии. Знакомство с особенностями точек

зрения ученых и выявленным ими фактическим материалом дает возможность

для выработки определенного мнения в сфере сопоставительного языкознания

и выбора подходов для рассмотрения проблем синонимии в основном

исследуемом табасаранском языке.

В сопоставляемых нами языках, в частности в русском и английском,

синонимия является достаточно богатым и широко изученным, по сравнению с

табасаранским языком, явлением. Синонимия в табасаранском языке, как пласт

лексики, не подвергалась лингвистами системному изучению на

монографическом уровне, а также нет словаря синонимов. Для решения

поставленных вопросов синонимии был изучен фактический материал по

табасаранскому языку, сделана выборка из лексикографических пособий

(словарей) с последующим объединением их в синонимические ряды, выбран

иллюстративный материал (примеры отрывков предложений и текстов) из

произведений табасаранских авторов, устного народного творчества и

составлен индекс синонимов (Приложение А и Б) на основе отобранного

материала.

Лексический иллюстративный фонд диссертации – приложения А и Б –

разделены на тематические группы, дана строгая отличительная характеристика

материала, разработаны критерии деления синонимов в табасаранском языке.

При анализе лексического материала сделан особый упор на заимствования, так

как они являются вместе с диалектной лексикой одним из важнейших

источников образования синонимических рядов табасаранского языка. Таким

образом, объектом изучения в настоящей работе являются лексические

синонимы современного табасаранского языка в сопоставлении с лексическими

синонимами русского и английского языков.

Предметом исследования является определение специфических сходств

и различий в структуре, семантике, функционировании лексических синонимов

табасаранского, русского и английского языков.

Актуальность диссертационной работы обусловлена общенаучным

интересом к синонимии, а также необходимостью решения вопросов теории

синонимии на современном этапе ее развития на широкой типологической

основе с учетом национально-специфического характера данного явления в

табасаранском языке в сопоставлении с русским и английским. Кроме того,
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актуальность исследования объясняется недостаточной системной

изученностью лексических синонимов табасаранского языка и отсутствием

специальных исследований монографического характера, посвященных

комплексному описанию синонимов табасаранского языка в сопоставительном

плане.

Степень научной разработанности темы диссертации определяется

тем, что вопросы, поднимаемые в настоящем исследовании, получили свою

актуальную разработку в ряде работ российских и зарубежных ученых и

исследователей.

Центральное понятие диссертации – «сравнение / сопоставление» -

представляет собой в значительной степени изученную в лингвистике

категорию, разработке которой посвящен ряд исследований. Основа

исследований данного феномена заложена в работах В.В. Виноградова

[Виноградов, 1959, 1980], А.М. Пешковского [Пешковский, 1959, 2001], Л.В.

Щербы [Щерба, 1974], различные аспекты изучения сравнения, как

лингвистической категории, посвящены работы Н.Д. Арутюновой [Арутюнова,

1990 1], Т.Е. Ворониной [Воронина, 1988], М.И. Конюшкевича [Конюшкевич,

2000], О.В. Уаровой [Уарова 2005, 2006], В.Г.Гака [Гак, 1988], в том числе

исследования по сопоставительной синонимии в работах Л. Блумфилда

[Блумфилд, 1968], Е.И. Путятиной [Путятина, 1979], Е.М. Стручковой

[Стручкова, 1989], Л.П. Свенцицкой [Свенцицкая, 2000], В.А. Кривцовой

[Кривцова, 2005], Т.Б. Баранниковой [Баранникова, 2006], Fr.J. Hausman

[Hausman, 1977] и др.

Наряду со многими другими исследованиями отечественных и

зарубежных лингвистов по общему и сопоставительному языкознанию и

лексикологии, научные изыскания и труды некоторых ученых послужили

специальной научной и теоретической базой настоящего исследования: Ю.Д.

Апресяна [Апресян, 1997, 2000], Т.И. Арбековой [Арбекова, 1977], О.С.

Ахмановой [Ахманова, 2004], Т.Б. Баранниковой [Баранникова, 2005], С.Г.

Бережан [Бережан, 1973], А.А. Брагиной [Брагина, 1979, 1986], У.О. Вейнрейх

[Вейнрейх, 1970], Г.О. Винокура [Винокур, 1999], Е.М. Галкиной-Федорук

[Галкина-Федорук, 2001], В.А. Гречко [Гречко, 1987], С.В.Гринев-Гриневича

[Гринев-Гриневич, 2008], Е.И. Дибровой [Диброва, 2008], Л.А. Жукова [Жуков,

1971], Е.В. Задорожневой [Задорожнева, 2007], М.Н. Кожиной [Кожина, 2008],

И.С. Куликовой [Куликова, 2002], Х.Р. Лафты [Лафта, 2000], В.В. Левицкого

[Левицкий, 1988], Ю.С. Маслова [Маслов, 2005], Л.Л. Нелюбина [Нелюбин,

2012], Л.А. Новикова [Новиков, 1973], С.И. Омаровой [Омарова, 1996, 1998],

М.Ф. Палевской [Палевская, 1964], К.П. Смолина [Смолин, 1988], В.А.

Татаринова [Татаринов, 2000, 2006], Ф.Х. Филина [Филин, 1967], И.В. Фоминой

[Фомина, 2004], М.Х. Халлави [Халлави, 1986], П.Г. Черемисина [Черемисин,

1966], В.Д. Черняк [Черняк, 2010], Н.М. Шанского [Шанский, 1972], Е.В.

Шепелева [Шепелева, 2007], W.E. Collinson [Collinson, 1939] и др.

Различным аспектам изучения синонимии посвящены исследования,

среди которых работы Белова В.А. [Белов, 2015], П.Беренды [Беренда, 1627], Г.
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Гегеля [Гегель, 1975], И.И. Давыдова [Давыдов, 1956], Ю.Н. Денисова

[Денисов, 2000], А.А. Залевской [Залевская, 1999], А.И. Ивановой [Иванова,

2006], И.П. Кривко [Кривко, 2010], Г.В. Колпаковой [Колпакова, 2004], С.В.

Лебедевой [Лебедева, 2002], М.В. Ломоносова [Ломоносов, 1952], Х.А.

Мавляновой [Мавлянова, 1968], Платона [Платон, 1999], В.Ф. Самсонова

[Самсонов, 1969], И.А. Смирновой [Смирнова, 2000], А.Я. Скшидло [Скшидло,

1987], В.К. Фаворин [Фаворин, 1953], И.В. Фоминой [Фомина, 2004], Д.Н

Фонвизина [Фонвизин, 1959], Т.Шиппан [Schippan, 1972], А.Л. Ямпольской

[Ямпольская, 2009], С.Эмана [Ohman, 1951], F. Dornseif [Dornseif, 1964], 0.

Duchacek [Duchacek, 1960], Г.Е. Нойес [Noyes, 1951], L. Weisgerber [Weisgerber,

1954], работы посвященные определению места синонимии в языке и анализу

универсальных явлений синонимии С.Г. Бережан [Бережан, 1973], А.А.

Брагиной [Брагина, 1979, 1986], В.А. Гречко [Гречко, 1987], работы

лексикографического назначения - словари синонимов Н. Абрамова [Абрамов,

1999], З.Е. Александровой [Александрова, 2001, 2005], А.П. Евгеньевой

[Евгеньева, 2003], A. Spooner [Spooner, 2006], Webster’s Dictionary of Synonyms

[Webster, 1973] и др.

Определенное влияние на решение проблемы синонимии в настоящем

исследовании оказали работы дагестанских и кавказских исследователей по

синонимии, среди которых работы Т.Х. Абдулазимовой [Абдулазимова, 2012],

Д.Ш. Абукаровой [Абукарова, 2006], С.М. Аслановой [Асланова, 2010], Т.Б.

Баранниковой [Баранникова, 2005, 2006], Г.Ш. Гасановой [Гасанова, 2004], А.Г.

Гюльмагомедова [Гюльмагомедов, 1982], З.З. Курбановой [Курбанова, 2016],

С.И. Омаровой [Омарова, 1996, 1998], С.М. Хайдакова [Хайдаков, 1961], Р.И.

Гайдарова [Гайдаров, 1977], З.И. Шахбановой [Шахбанова, 2011] и др.

Фундаментальными основами для решения проблем синонимии

табасаранского языка стали работы по лексикологии и лексикографические


[…]


существующей системе языка.

Параграф 3.2. посвящен семантическому описанию лексических

синонимов табасаранского языка в сопоставлении с русским и английским.

Представленная часть исследования выполнена в русле частеречного
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распределения синонимов табасаранского языка в сопоставлении с русским и

английским языками, а именно их количественного распределения,

семантического анализа и тематического деления. В ней представлена также

функциональная характеристика лексических синонимических единиц в

художественной речи, сделана выборка синонимов в языке и индекс

(Приложение А).

Проведенный системный анализ синонимических лексических единиц

табасаранского языка по частеречной отнесенности представляет следующую

градацию: существительные, прилагательные, наречия, глаголы, местоимения,

служебные части речи. Для русского языка: глаголы, существительные,

прилагательные, наречия. Для английского: глаголы, прилагательные,

существительные и др.

Тематически синонимические ряды в табасаранском языке в

представленном исследовании разделены на 24 группы: названия лица (агьлир

- кьабир - агъсакъал - яшлур - гъянт - къужа «аксакал, старейшина, старик»),

термины родства (аба - адаш - авай (диал.) - гага (диал.) - гагай (диал.) - даха

- гугай (диал.) – даши (диал.) – аьхю аба «отец, дедушка»), профессий

(занятности) (вакил - адвокат «адвокат», дилмач (дилмаж (диал.)) –

таржумачи «переводчик»), предметы быта (ачар - жюлег - бурма - рукьар

«ключ, замок»), части тела (дюгьюб - гьялкья «сустав», дюдер – гъухар -

кIалхан – дюдюх «горло»), черты характера (азгъун - тямягькар – гъаних -

кьискьис - адрацIрур - уьж - зиндикь - мушакъат - «жадный, жмот»),

чувства и эмоции (Аферин! - Баркаллагь! - Чухсагъул! – Сагъул! «Спасибо!

Благодарю!», аьзаб – зегьмет – аьзият – читинвал – дараскьалвал – дарвал –

зиллет «мучения, страдания»), моральные и физические качества (абур - буй

- къамат - куй - куцI - суй «слава, известность, благородство»; кар - бишахъ –

биши - лал - лалакI - аънай - ибарин гъагъир «глухой, заика»), состояние

(акувал - ишигълувал «светлость», архаинвал – саламатвал – сакитвал –

пайгарвал – сикинвал - сессузвал «тишина, спокойствие»), ландшафт (асул –

диб – бина - чешме (нирин, булагъдин) «устье», гюне - маш (сивин, дагъдин) –

гъанкIар «склон»), природа (аьхъюшин – аяз «холод, мороз», гьава - климат

«климат», диф - амс «облако, туман»), фауна (бадбад – уьрдег – уьгюр (диал.)

«утка», балугъ - чичI - хяд «рыба»), флора (гъянигъузи - бакIлукI – бакIуш

«гриб», кюл - циркил - кьал - вершил «ветка дерева»), еда и напитки (хяшил -

берччем «мучная каша», гъах - гъибццу йикк «валенная туша, сушеное мясо»),

одежда (бегьлийир - элгжар «перчатки, варежки», кавал - ургам «шуба»),

время (ара – манзил – вахт «мгновение (отрезок времени)), болезни (аьзарлу -

ккетIерццнайир - кефсуз - нахуш - уьзурлу - сагъсуз «больной»), украшения

(гевгьер - жавагьир «жемчуг», гьиб – кагьраба «бусинка»), школа и

образование (гьисаб - арифметика - математика «арифметика, математика»,

алифба - азбука – алфавит «алфавит»), транспортные средства (айрупалан –

аэроплан – самолет «самолет», аьраба - фур «арба, повозка»), религиозные

понятия (гъудган - ибадат – дюаь «молитва, богослужение», ибадатхана -

гьюжра «молельная») и др. малые группы.
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Представленные тематические группы, как было отмечено выше,

отличаются количественным составом синонимических единиц в рядах,

количеством слов в тематических группах, частеречной отнесенностью и

типологическим характеристикам. Сопоставляя с русским и английским,

очевидны расхождения идентифицирующие разницу в национально-

культурной специфике. Количественный состав лексических едини как в рядах,

так и в группах в русском языке английском также превалирует в сравнении с

табасаранским языком. Тематическое разветвление в табасаранском языке не

так широко представлено, но есть схожие и отличительные признаки, которые

предположительно связаны с рядом причин.

Анализ функциональных особенностей синонимов в художественной

речи носителей табасаранского языка показал, что, они, по нашим

наблюдениям, имеют: а) функцию уточнения, более точного выражения мысли;

б) функцию разъяснения при употреблении слов, вызывающих затруднения и

восприятия, для истолкования слов; в) функция замещения, во избежание

повторов и презентации всех семантических границ синонимического ряда.

Например:

Ухьу думу гъюблан-гъюбаз девлетлу, гъюблан-гъюбаз уткан апIурхьа. –

«Мы обогатим, улучшим ее (природу) изо дня в день».

Гьамус сану ляхнихъанра хътакуз вахт ву, партияйик кучIвуз дапIну

ккуни яв дело абцIузра кади ахъли контризди гъач, Шингъар, - дупну, Алибег,

кьял'инади хиларра иливну, чан хулазди гъушу. – Теперь уже и время

возвращаться с работы, приходи вечером в контору, чтобы заполнить дело с

твоим вступлением в партию, Шингар, сказав и положив руки на затылок,

Алибек ушел к себе домой.

Гъул юшванди сикинвалин ихтиярнаъ абхъу – лал гъаши. – «На ночь

село впало в полную тишину, замерло».

Гьаму вичар, жихрар ва имбу йимишарикан ухьуз дава, дармандизра
адайхьуз. – «Этих груш, яблок и других фруктов у нас даже как лекарства не

было».

В заключение диссертации обобщаются результаты исследования,

охарактеризованы возможности их применения и перспектива дальнейших

научных изысканий.
