Отзыв

на автореферат диссертации Юсуфовой Джамили Юсуфовны «Лексическая

синонимия в разносистемных языках: табасаранском, русском, английском»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. — Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Актуальность темы диссертационного исследования Юсуфовой Д.Ю.

достаточно очевидна, принимая во внимание реалии современного

языкознания и общенаучный интерес к синонимии. Комплексному

описанию синонимия табасаранского языка не подвергалась. Выполненный

системный анализ синонимии табасаранского языка и сопоставление на

уровне трех языковых систем предполагает в результате достаточно

хорошую базу и основу для усовершенствования теоретических

интерпретаций теории синонимии. Это вызывает значительный интерес не

только для сопоставительного, но и для современного табасаранского

языкознания.

Изучение не в одноязычном плане, а в сопоставительном с

неблизкородственными языками предполагает разграничение в объекте

исследования более точных фактов общего и специального.

Результаты исследования могут составить теоретическую и

практическую базу для составления словаря синонимов табасаранского

языка, а также могут иметь применение при составлении

учебно-методических пособий, спецкурсов по лексикологии, по

сопоставительной лингвистике, при написании дипломных и курсовых работ

студентами филологических факультетов, могут иметь применение в

ВУЗах и национальной школе.

Юсуфова Джамиля Юсуфовна аргументировано обосновывает выбор

темы, формулирует цели и задачи исследования, определяет предмет и

объект. Представленные варианты решения обозначенных

проблем

повышают практическую значимость работы исследователя. Автору в

полной мере, последовательно и убедительно удалось раскрыть

теоретико-методологические подходы и основные концепции темы

исследования. К таким можно отнести неразрешенные вопросы в

семасиологии табасаранского языка: определение понятия синонимии, их

признаков, выделение доминанты, определение границ синонимического

ряда, способов образования синонимов и их классификация, семантическая

характеристика синонимов, частеречная отнесенность, подсчет синонимов,

индексация лексических синонимов табасаранского языка. В работе

компаративно представлена периодизация становления синонимии в общем,

дагестанском и табасаранском языкознании, типы синонимов, способы их

образования. Представленные синонимы в приложениях А и Б, их

тематическое деление и определение функций синонимов безусловно можно

отнести к достоинствам работы.

В разрешении поставленных перед исследователем задач он прибегал к

всестороннему анализу посредством различных методов: описательный,

сопоставительно-сравнительный, типологический, семантическая трактовка

лексики, концептуальный анализ, подсчеты и сопоставление статистических

данных, перевод и др.

На основе большого количества примеров представлена иллюстративная

часть диссертации, проводится анализ употребления синонимических

лексических единиц в исследуемых языках, выявлены дифференциальные и

общие признаки рядов во всех трех языках, дается обоснование тому или

иному применению лексических синонимических единиц в сопоставляемых

языках, что, безусловно, подчеркивает ценность выполненного исследования.

В заключении исследования представлены важнейшие выводы по

поставленным в диссертации задачам. Теоретические и практические

исследования Юсуфовой Джамили Юсуфовны нашли отражение научных

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ в том числе.
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